
Quarta-feira, 31 de Janeiro de 2001

II
Série 

Número 22

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Sumário

SECRETARIAREGIONAL DO TURISMO E CULTURA
Avisos

SECRETARIAREGIONAL DA EDUCAÇÃO
Despacho
Avisos

SECRETARIAREGIONAL DO PLANO E FINANÇAS
Aviso

PRIMEIRO CARTÓRIO NOTARIAL DO FUNCHAL

ASSOCIAÇÃO DOS PSICÓLOGOS DAMADEIRA - A.P.M. 
Constituição de associação

SEGUNDO CARTÓRIO NOTARIAL DO FUNCHAL

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA CENTRO DE SQUASH GALOMAR
Constituição de associação

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA MEDICINA FETAL
Constituição de associação

TERCEIRO CARTÓRIO NOTARIAL DO FUNCHAL

ASSOCIAÇÃO RALLIE VINHO DA MADEIRA
Constituição de associação

CARTÓRIO NOTARIALDE SANTA CRUZ – MADEIRA

CASA DO PESSOALDO CENTRO HOSPITALAR DO FUNCHAL
Constituição de associação

CONSERVATÓRIA DO REGISTO  COMERCIAL DO FUNCHAL

ALFREDO CAMACHO, LDA.
Prestação de contas do ano de 1998
Prestação de contas do ano de 1999

ALSIFE - ENSINO DE CONDUÇÃO AUTOMÓVEL, LIMITADA
Alteração de pacto social

CAMAFREL - MATERIAIS CONSTRUÇÃO, LIMITADA
Contrato de sociedade
Renúncia de gerente
Nomeação de gerente



2 31 de Janeiro de 2001II
Número 22

CENTRO MÉDICO DO CARMO, LDA.
Prestação de contas do ano de 1997
Prestação de contas do ano de 1998
Renúncia de gerente
Alteração de pacto social

CHOUPANA HILLS RESORTS - EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS, S.A.
Alteração de pacto social

CLAÚDIO & ABREU, LDA.
Contrato de sociedade

IRMÃOS ABREU HENRIQUES, LDA.
Contrato de sociedade

J . C A L D E I R A – CONSTRUÇÕES, ESCAVAÇÕES E T E R R A P L A N A G E M
UNIPESSOAL, LDA.

Contrato de sociedade

JOÃO CRISÓSTOMO FIGUEIRA DA SILVA & C.ª, LDA.
Cessação de funções de gerente
Prestação de contas do ano de 1999

SECRETARIA REGIONALDO TURISMO 
E CULTURA

DIRECÇÃO  REGIONAL DOS  ASSUNTOS  CULTURAIS

Aviso

Por despacho do Secretário Regional do Turismo e
Cultura, de  2001-01-15:

- Licenciada ANA MARGARIDA SOTTOMAYOR TAVARES
DE ARAÚJO CAMACHO, Técnico Superior Principal da
carreira técnica superior do quadro de pessoal da
Direcção Regional dos Assuntos Culturais - nomeada,
em comissão de serviço, na sequência de concurso,
como Director da Casa-Museu de Frederico de
Freitas (cargo equivalente a Chefe de Divisão), com
efeitos desde 2001-01-15.

Funchal, 22 de Janeiro de 2001.

O  DI R E C TO R RE G I O N A L, João  Henrique  Gonçalves  da  Silva

Aviso

Por despacho do Secretário Regional do Turismo e
Cultura, de 2001-01-23:

- L i cenciada G I L B E RTAPA U L AA LVES FERNANDES CAIRES,
Técnico    Superior de 1ª. classe da carreira técnica
superior do quadro de pessoal    da Direcção Regional
dos Assuntos Culturais – nomeada, na sequência     de
concurso, como Chefe de Divisão de Animação e
Divulgação Culturais da referida Direcção Regional,
com efeitos desde 2001-01-23, inclusive.

Funchal, 24 de Janeiro de 2001.

O  DI R E C TO R A RE G I O N A L,João  Henrique  Gonçalves  da  Silva 

SECRETARIA REGIONALDA EDUCAÇÃO

Despacho n.º 83/2000

Pelo Despacho nº 49/2000, de 6 de Novembro, foi
constituído o grupo de trabalho que visa estabelecer um novo

enquadramento legal do provimento do pessoal docente, no
quadro da Direcção Regional de Educação Especial e
R e a b i l i t a ç ã o .

Atendendo a que o representante da Direcção Regional de
Educação Especial e Reabilitação Dr. Eleutério  Gomes de
Aguiar, deixou de exercer as funções de Director Regional de
Educação Especial e Reabilitação, importa proceder à sua
substituição na aludida comissão pelo novo titular do cargo.

Nestes termos e ao abrigo do artigo 13º do Decreto
Regulamentar Regional nº 6/97/M, de 17 de Março,
conjugado com o Despacho nº 49/2000, de 6 de Novembro,
determino o seguinte:

É nomeada a Drª Cecilia Berta Fernandes Pereira,
Directora Regional de Educação Especial e Reabilitação em
representação da Direcção Regional de Educação Especial e
Reabilitação, para o grupo de trabalho que visa estabelecer
um novo enquadramento legal do provimento do pessoal
docente, no quadro da Direcção Regional de Educação
Especial e Reabilitação, em substituição do Dr. Eleutério
Gomes de Aguiar.

Secretaria Regional de Educação, 7 de Dezembro de 2000.

O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Francisco José
Vieira Fernandes

DIRECÇÃO REGIONALDE ADMINISTRAÇÃO E PESSOAL

Aviso

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINALDOS CANDIDATOS
APROVADOS E REPROVADOS AO CONCURSO EXTERNO DE

INGRESSO PARAPREENCHIMENTO DE UMA VAGADE AUXILIAR
ADMINISTRATIVO NO QUADRO DE PESSOALDADELEGAÇÃO

ESCOLAR DO CONCELHO DO FUNCHAL– SECRETARIA
REGIONALDE EDUCAÇÃO, AO ABRIGO DO ARTIGO 40º DO

DECRETO-LEI Nº 204/98, DE 11 DE JULHO, HOMOLOGADAPELO
EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO REGIONALDE

EDUCAÇÃO EM 2001/01/12 .

CANDIDATOS APROVADOS

MARIACONCEIÇÃO FREITAS CASIMIRO . . . . . . . . . . .13,87 VALORES
MARIACONCEIÇÃO PESTANAHENRIQUES . . . . . . . . .13,62 “
GRACIELALESTE JARDIM TOMÉ  . . . . . . . . . . . . . . . . .13,12 “



SÓNIAMARIAABREU PITA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13,02 “

JOSÉ ALBERTO SANTOS BARROS  . . . . . . . . . . . . . . . . .13 “

DALILAISABELFIGUEIRASOUSARODA . . . . . . . . . . .12,99 “

SANDRAMARIAGONÇALVES ROCHA . . . . . . . . . . . . .12,87 “ a)

CARLASÓNIANÓBREGABETTENCOURT  . . . . . . . . . .12,87 “ a)

SILVIAISABELFREITAS GOUVEIA  . . . . . . . . . . . . . . . .12,74 “ a)

JOSÉ MANUELCABRALRODRIGUES . . . . . . . . . . . . . .12,74 “ a)

ANAMICAELACORREIARODRIGUES  . . . . . . . . . . . . .12,62 “ a)

JOÃO HUMBERTO MELIM VASCONCELOS  . . . . . . . . .12,62 “ a)

DINAMARIAFREITAS TELES PEREIRA  . . . . . . . . . . . .12,62 “ a)

SUSANAMARIACARDOSO PEREIRANÓBREGA . . . . .12,49 “ a)

MAFALDASÓFIACOSTA SOUSAROSAORNELAS . . . .12,49 “ a)

RITA MARIARODRIGUES ANDRADE  . . . . . . . . . . . . . .12,49 “ a)

ANAMARIAFIGUEIRAFIGUEIRALUZ . . . . . . . . . . . . .12,49 “ a)

MARIA PAULAANDRADE FERREIRAFRANCISCO  . . .12,39 “

MARIA PAZ SPÍNOLANÓBREGASOUSA . . . . . . . . . . . .12,37 “

MARIABEATRIZ SPÍNOLAPEREIRASANTOS  . . . . . . .12,32 “

GILDAMARIAALVES COELHO ANDRADE  . . . . . . . . .12,25 “

ANAISABELRODRIGUES GOUVEIAFREITAS . . . . . . .12,24 “ a)

PAULAJESUS ABREU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12,24 “ a)

MARIAMANUELASOUSAABREU NEVES  . . . . . . . . . .12,24 “ a)

LILIANA PAULOS SILVA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12,12 “ a)

SANDRAMARIAMARRECAS GOMES FARIA . . . . . . . .12,12 “ a)

MARIAISABELFERNANDES SOUSA . . . . . . . . . . . . . . .12,12 “ a)

FRANCELINAJOSÉ NÓBREGAFERREIRA  . . . . . . . . . .12,12 “ a)

IDALINAMARIAGOMES MARQUES . . . . . . . . . . . . . . .12,12 “ a)

TERESAMARIABARRETO NUNES AGUIAR . . . . . . . . .12,12 “ a)

NÉLIACORTE GONÇALVES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12 “ a)

DELTASOLANGE PESTANAABREU . . . . . . . . . . . . . . . .12 “ a)

GLINDAGOUVEIAPEREIRACARVALHO  . . . . . . . . . . .12 “ a)

DÉLIAMARIABAPTISTA CAIRES FERRAZ . . . . . . . . . .12 “ a)

ÂNGELAMARIAFREITAS CATANHO . . . . . . . . . . . . . . .12 “ a)

VANIACARINA MARADO TORRES . . . . . . . . . . . . . . . .11,99 “ a)

ANACRISTINAABREU CORTE SILVA  . . . . . . . . . . . . . .11,99 “ a)

SIDÓNIAVIEIRAFREITAS BARBOSA  . . . . . . . . . . . . . .11,99 “ a)

NÉLIAMARIABARRETO SANTOS MELIM . . . . . . . . . .11,92 “

ANAMARIASILVACAMACHO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,87 “ a)

RITA MARIAFIGUEIRACAMACHO  . . . . . . . . . . . . . . . .11,87 “ a)

CLAUDIA PATRÍCIAMARIANATELO AFONSO  . . . . . .11,87 “ a)

DINARTE FRANCO FERNANDES  . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,87 “ a)

SÓNIAFERNANDES TELES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,87 “ a)

GRAÇAMARIAMARTINS SILVAFERREIRA . . . . . . . . .11,87 “ a)

MARIASUSANAFIGUEIRASILVA ABREU . . . . . . . . . .11,87 “ a)

MARIAFERNANDES PESTANACÂMARA . . . . . . . . . . .11,77 “

NOÉLIAJOSÉ VIEIRA VARES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,75 “ a)

SÓNIAMARIARODRIGUES SILVA  . . . . . . . . . . . . . . . . .11,75 “ a)

MARIACRISTINAJESUS SOUSACARDOSO . . . . . . . . .11,75 “ a)

RICARDO NUNO SANTOS ANDRADE FREITAS  . . . . . .11,74 “

CRISTINASÓFIAANDRADE GONÇALVES  . . . . . . . . . .11,62 “ a)

RUBINACLARANASCIMENTO FREITAS  . . . . . . . . . . .11,62 “ a)

ANAFILIPA RIBEIRO ANDRADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,62 “ a)

SANDRADOROTEIANÓBREGASILVAFREITAS  . . . . . 11,62 “ a)

TERESAMARIARODRIGUES GOUVEIAGAMA . . . . . .11,62 “ a)

MARIAINÊS RODRIGUES SILVA  . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,62 “ a)

MARIBELRODRIGUES FERREIRA . . . . . . . . . . . . . . . . .11,62 “ a)

GRAÇAMARIAMARTINS RODRIGUES CAMACHO . . .11,62 “ a)

SUSANAJOSÉ TEIXEIRASIMÃO RODRIGUES . . . . . . .11,50 “

TÂNIAJOSÉ PESTANASILVA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,5 “ a)

RUBINA PAULACARVALHO RODRIGUES . . . . . . . . . . .11,5 “ a)

MARIASUSANASILVAJESUS ABREU . . . . . . . . . . . . . .11,5 “ a)

CÁTIAMARIARAMOS AZEVEDO RUEL . . . . . . . . . . . .11,49 “ a)

ZITA JOSÉ ABREU FREITAS SOUSA . . . . . . . . . . . . . . . .11,49 “ a)

MARIAFÁTIMAGONÇALVES LUZ ENCARNAÇÃO . . .11,49 “ a)

ELSACRISTINAHENRIQUES SILVA . . . . . . . . . . . . . . . .11,37 “ a)

NOÉMIAMARTINS ROSEIRA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,37 “ a)

SÓNIARUTE CORREIASILVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,37 “ a)

AGOSTINHANÉLIA V. BERENGUER CAMACHO  . . . . . 11,37 “ a)

RENATO SILVESTRE GOUVEIAFERREIRA . . . . . . . . . .11,37 “ a)

SUSANAMARIAGOUVEIACANADASOUSA . . . . . . . .11,37 “ a)

BELINAJESUS SOUSAFREITAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,25 “

MARGARIDACAIRES SOUSAALVES . . . . . . . . . . . . . . .11,24 “ a)

LUÍSAMARIACALDEIRASENAGOMEZ . . . . . . . . . . . .11,24 “ a)

ELSAMARIAGONÇALVES GAMA . . . . . . . . . . . . . . . . .11,24 “ a)

RICARDO BRUNO CORREIAFREITAS . . . . . . . . . . . . . .11,12 “ a)

LINAMARIABARROS SANTOS PEREIRA . . . . . . . . . . .11,12 “ a)

MARIATERESAORNELAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11,02 “

TÂNIARUBINAFERNANDES ABREU  . . . . . . . . . . . . . .10,99 “ a)

ANACRISTINAGONÇALVES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10,99 “ a)

CARLASÓFIARAMOS PEREIRASILVA . . . . . . . . . . . . .10,99 “ a)

NÉLIAMARIACAMACHO GONÇALVES PIRES  . . . . . .10,99 “ a)

EMANUELNÓBREGAROSA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10,99 “ a)

LÍGIAMARIARODRIGUES P. COELHO RODRIGUES . .10,99 “ a)

ANDREIASÓFIAGOUVEIAALVES . . . . . . . . . . . . . . . . .11,37 “ a)

ERMELINDASÁ VIEIRAARAÚJO . . . . . . . . . . . . . . . . . .10,87 “ a)

MAGNASÓFIAFELGUEIRAS LOPES . . . . . . . . . . . . . . .10,87 “ a)

MARIA VANESSAMACIELSILVACALDEIRA . . . . . . . .10,87 “ a)

SÓNIARUBINAFERNANDES MENDES DIAS  . . . . . . . .10,87 “ a)

MADALENASILVAALVES FREITAS . . . . . . . . . . . . . . . .10,87 “ a)

ÂNGELAJOSÉ VASCONCELOS MELIM FRANCO . . . . .10,87 “ a)

LÍGIAMARIASPÍNOLAFERNANDES GAMA  . . . . . . . .10,87 “ a)

ANAMARIAPITA SILVASOUSA . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10,87 “ a)

MARIAILDASOUSABISUGO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10,87 “ a)

OTILIASILVAAZEVEDO GOUVEIA  . . . . . . . . . . . . . . . .10,87 “ a)

JOSÉ HUMBERTO GONÇALVES GONÇALVES  . . . . . . .10,74 “ a)

CARLA PATRÍCIACORREIAOLIVEIRAMENDONÇA  .10,74 “ a)

CARLAJOSÉ ANDRADE SILVAMORGADO TEIXEIRA 10,74 “ a)

NÉLIAMARIAFREITAS MAIO SILVA . . . . . . . . . . . . . . .10,74 “ a)

CONCEIÇÃO PERESTRELO VASCONCELOS . . . . . . . . .10,74 “ a)

MARIAJOSÉ SILVAGONÇALVES CARVALHO  . . . . . . .10,74 “ a)

MARIAGRAÇASOUSABISUGO NEVES  . . . . . . . . . . . .10,74 “ a)

CÉLIARAQUELSILVAGONÇALVES PEDRO . . . . . . . . .10,62 “ a)

MARIAGORETE FERNANDES AZEVEDO  . . . . . . . . . . .10,62 “ a)

MARIACARMO PERESTRELO BARROS CAMACHO . .10,62 “ a)

IVONE JARDIM FERNANDES GOIS  . . . . . . . . . . . . . . . .10,62 “ a)

MARIABENARDETE FREITAS SOUSA . . . . . . . . . . . . . .10,62 “ a)

MARIAENCARNAÇÃO PESTANAFERREIRA . . . . . . . .10,62 “ a)

MARIAMANUELAFERNANDES FERREIRA . . . . . . . . .10,5 “

MARIAJOSÉ MACEDO OLIVAL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10,49 “ a)

ANACRISTINAGONÇALVES AZEVEDO CABRAL . . . .10,49 “ a)

ELISABETE MARIAMESTRE SANTOS . . . . . . . . . . . . . .10,49 “ a)

MICAELASOUSAABREU MARQUES . . . . . . . . . . . . . . .10,49 “ a)

TERESAMARIAPITA SILVABARBOSA . . . . . . . . . . . . .10,49 “ a)

MARIAFLORINDAJESUS RODRIGUES NUNES  . . . . . .10,37 “ a)

CARLAANDREIACASTRO AVEIRO . . . . . . . . . . . . . . . .10,37 “ a)

CRISTINARAQUELRODRIGUES CANADA . . . . . . . . . .10,37 “ a)

FÁTIMAMARIAFRANÇANÓBREGA . . . . . . . . . . . . . . .10,37 “ a)

SUSANAAZEVEDO ABREU SANTOS . . . . . . . . . . . . . . .10,37 “ a)

SÓNIAMARIAFERREIRAFERNANDES . . . . . . . . . . . . .10,37 “ a)

LAURASOUSACASSIANO CABRAL  . . . . . . . . . . . . . . .10,37 “ a) 

LINAMARIAABREU FERREIRACORREIA . . . . . . . . . .10,37 “ a)

SUSANAMARIAFREITAS RODRIGUES FRANÇA . . . . .10,37 “ a)

ANARITA LIVRAMENTO PEREIRA  . . . . . . . . . . . . . . . .10,37 “ a)

MARIACRISTINAGONÇALVES AGUIAR  . . . . . . . . . . .10,37 “ a)

CARLAANDREIASARGO GOMES  . . . . . . . . . . . . . . . . .10,24 “ a)

MARIBELRODRIGUES ABREU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10,24 “ a)

RUBINA PAULAFREITAS LOPES VELOSA  . . . . . . . . . .10,24 “ a)

SÓNIA PATRÍCIATEIXEIRAFREITAS DIONISO  . . . . . .10,24 “ a)

ANACRISTINA FARIAFREITAS SOUSA  . . . . . . . . . . . .10,24 “ a)

HELENAMARIACORREIAFRANÇAMENDES . . . . . . .10,24 “ a)

ANANATIVIDADE VIEIRASILVA . . . . . . . . . . . . . . . . . .10,24 “ a)

MARIAALDAFREITAS SILVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10,24 “ a)

MARIAJOSÉ ABREU VIEIRA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10,20 “

MARIACECÍLIARODRIGUES FERNANDES  . . . . . . . . .10,12 “ a)

BEBIANAMARIARODRIGUES SOUSAFERREIRA . . . .10,12 “ a)

OTILIAFREITAS MAROTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10,12 “ a)

MANUELGOUVEIALUCAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10,12 “ a)

31  de Janeiro de 2001 3II
Número 22



ROSASANTOS VIEIRACASSIANO . . . . . . . . . . . . . . . . .10,12 “ a)

MARIAROSÁRIO JESUS VIEIRASERRÃO . . . . . . . . . . .10,09 “

NÉLIAMÁRCIARODRIGUES PEREIRASOUSA  . . . . . .10 “ a)

MARIAGRAÇAFIGUEIRAFREITAS  . . . . . . . . . . . . . . .10 “ a)

GILBERTA CANHAGOMES SILVA  . . . . . . . . . . . . . . . . .10 “ a) b)

ALBERTINADAVIDE MELIM FREITAS  . . . . . . . . . . . . .10 “ a) b)

ANA PAULAJESUS CALDEIRAFERREIRA  . . . . . . . . . .10 “ a) b)

MARIAGORETI FREITAS GONÇALVES . . . . . . . . . . . . .10 “ a) b)

MARIANELAFERNANDES NUNES RODRIGUES  . . . . .10 “ a) b)

VIRGINIANÓBREGALUÍS FERREIRA . . . . . . . . . . . . . .10 “ a) b)

FÁTIMAFERNANDES SOUSA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10 “ b)

MARIACONCEIÇÃO RODRIGUES FREITAS  . . . . . . . . .10 “ a) b)

MARIAMATILDE TEIXEIRAPEREIRA . . . . . . . . . . . . . .10 “ a) b)

MICAELAMARIATEIXEIRACÂMARAABREU  . . . . . .10 “ a) b)

CELINACORREGEDOR SILVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10 “ a) b)

RITA MARIASOUSASILVACOELHO  . . . . . . . . . . . . . . .10 “ a) b)

MARIAGORETI JARDIM FREITAS RODRIGUES . . . . . .10 “ a) b)

ROSAMARIAFERREIRAPESTANA  . . . . . . . . . . . . . . . .10 “ a) b)

ANA PAULARODRIGUES COSTA GONÇALVES  . . . . . .10 “ a) b)

ROSAMARIASANTOS ANDRADE  . . . . . . . . . . . . . . . . .10 “ a) b)

SUSANAASCENÇÃO CALDEIRAFREITAS  . . . . . . . . . .10 “ a) b)

ALEXANDRA PAULA FARIASANTOS  . . . . . . . . . . . . . .10 “ b)

MARIAJOSÉ FERNANDES SILVANÓBREGA  . . . . . . . .10 “ b)

MARIAÂNGELASOARES COELHO . . . . . . . . . . . . . . . .10 “ b)

MARIALELAGOMES ROMÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10 “ b)

CANDIDATOS REPROVADOS

ANAAMARO GONÇALVES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9,49 VALORES

ANAMARIAFERREIRAFERRO GOUVEIA  . . . . . . . . . .9,49 “

ANA PAULACARVALHO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9,49 “

DÍDIACARMO FERNANDES SILVA  . . . . . . . . . . . . . . . .9,49 “

FÁTIMASARGO PESTANA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9,49 “

ISABELMARIAJOÃO REBOLA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9,49 “

IVONE FERREIRAVICENTE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9,49 “

MARIACARMO FONTES GOUVEIAJESUS . . . . . . . . . .9,49 “

MARIAELISABETE OLIVEIRACAIRES . . . . . . . . . . . . .9,49 “

MARIAFÁTIMACOSTA GOUVEIA . . . . . . . . . . . . . . . . .9,49 “

MARIAFÁTIMAGOUVEIASOUSA . . . . . . . . . . . . . . . . .9,49 “

MARIAJOSÉ SILVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9,49 “

MARIAMANUELAGONÇALVES GIL . . . . . . . . . . . . . . .9,49 “

MARIANÉLIAGONÇALVES FERNANDES  . . . . . . . . . .9,49 “

MARIAODETE VIEIRATEIXEIRAFERREIRA  . . . . . . .9,49 “

SANDRAISABELSILVA CARAVELA  . . . . . . . . . . . . . . .9,49 “

MAURÍLIAFREITAS CORREIAPETITO  . . . . . . . . . . . . .9,37 “

ORLANDACONCEIÇÃO J. FREDERICO CORREIA . . . .9,37 “

CARLA PATRÍCIAPEREIRAVIRRISSIMO ANJO  . . . . . .9,24 “

LINACARLAGOMES CANADA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9,24 “

MARIAFÁTIMAFERNANDES CASTRO SILVA  . . . . . . .9,24 “

MARIADEOLINDAPESTANABRAZÃO . . . . . . . . . . . . .9,12 “

LÚCIAMARIASILVA LUCAS FERNANDES  . . . . . . . . .9,02 “

MARIAFÁTIMASANTOS SOUSAMELIM  . . . . . . . . . . .9,01 “

AMÉLIAGORETE VIEIRAAZEVEDO . . . . . . . . . . . . . . .9 “

ANACRISTINAFERNANDES ABREU . . . . . . . . . . . . . . .9 “

ANA PAULACORREIAFERNANDES  . . . . . . . . . . . . . . .9 “

ANABELASOUSAMATOS ALVES . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 “

CÁTIASÓFIARODRIGUES FREITAS  . . . . . . . . . . . . . . .9 “

CÉLIAMARIANÓBREGAFERNANDES . . . . . . . . . . . . .9 “

CLARAALICE SILVAFERREIRACORREIA . . . . . . . . . .9 “

DINAZULMIRAJESUS NEVES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 “

FÁTIMAMARIAFERNANDES DIAS RODRIGUES  . . . .9 “

ÉLVIO JOÃO FARIAFREITAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 “

ERICASILVALIRA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 “

LILIANACONCEIÇÃO VIEIRACARVALHO SILVA  . . . .9 “

LINA PAULANÓBREGAMELIM NUNES  . . . . . . . . . . . .9 “

MÁRCIAMARIAFERREIRARODRIGUES  . . . . . . . . . . .9 “

MARIACONCEIÇÃO SOUSAABREU  . . . . . . . . . . . . . . .9 “

MARIADULCE V. GOUVEIAMONTEIRO . . . . . . . . . . . .9 “

MARIAISABELABREU PINTO ANDRADE . . . . . . . . . . .9 “

MARIALÍDIAGOUVEIASERRÃO CAMACHO   . . . . . .9 “

MARIALINAFREITAS ABREU SOUSA . . . . . . . . . . . . . .9 “

MARIALIONETYFERNANDES X. RODRIGUES . . . . . .9 “

MARIAMARTAABREU GONÇALVES . . . . . . . . . . . . . . .9 “

MARIAORLANDAVIEIRAPINTO MARUJO  . . . . . . . . .9 “

MÓNICALUÍSACORREIAGOUVEIA . . . . . . . . . . . . . . .9 “

NOÉLIASUSANAFERRAZ FREITAS GOMES  . . . . . . . .9 “

NUNO FILIPE SILVAGONÇALVES  . . . . . . . . . . . . . . . . .9 “

RUTE CARMO PESTANAABREU  . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 “

SANDRAMARIASILVAMACEDO . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 “

SÓNIAMARILIAMARTINS VAIS VIEIRA . . . . . . . . . . . .9 “

TÂNIACARINASILVAFERNANDES CORREIA . . . . . . .9 “

MARIALUZ JESUS HENRIQUES AGRELA . . . . . . . . . . .8,87 “

MARIAEUSTÁQUIAALMEIDATEIXEIRACORREIA . .8,74 “

MICAELAMARIA AVEIRO CASTRO . . . . . . . . . . . . . . . .8,62 “

ANAMARIAFREITAS QUINTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8,49 “

ANA PAULAGOMES GONÇALVES SILVA  . . . . . . . . . . .8,49 “

ANA PAULANUNES REIS FRANCO  . . . . . . . . . . . . . . . .8,49 “

ANARITA MENDONÇAOLIM BAPTISTA . . . . . . . . . . . .8,49 “

ANARITA ROCHASETIM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8,49 “

ANDREIAFILIPA ANDRADE REIS . . . . . . . . . . . . . . . . . .8,49 “

BENVINDAGOUVEIATEIXEIRA  . . . . . . . . . . . . . . . . . .8,49 “

CARLAMICAELAMONIZ ROSÁRIO  . . . . . . . . . . . . . . .8,49 “

CIDÁLIAMARIASÁ NUNES FREITAS  . . . . . . . . . . . . . .8,49 “

CLARISSE DORES PEREIRACASTRO  . . . . . . . . . . . . . .8,49 “

FÁTIMAMARISAFREITAS SILVAABREU . . . . . . . . . . .8,49 “

GILDAMARIA PASSOS MENDONÇA  . . . . . . . . . . . . . . .8,49 “

GRACIELASOUSARELVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8,49 “

IDALINAAZEVEDO FREITAS AFONSECA . . . . . . . . . . .8,49 “

JANETE JOSÉ SOUSAREIS FERREIRA . . . . . . . . . . . . . .8,49 “

JOSÉ NORBERTO GOUVEIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8,49 “

JOSÉ TOMÁS GOMES NUNES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8,49 “

MARIABASÍLIAGOMES ALVES BARREIRA . . . . . . . . .8,49 “

MARIAGRAÇAFIGUEIRACAMACHO . . . . . . . . . . . . . .8,49 “

MARIAJOSÉ FARIAABREU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8,49 “

MARIAJUDITE NUNES COSTA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8,49 “

MARIALURDES ALVES TREMURANUNES  . . . . . . . . .8,49 “

MARIALUZ GONÇALVES PEREIRAFREITAS . . . . . . . .8,49 “

MARIARITA ARAÚJO JOAQUIM . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8,49 “

NÉLIAMARIAFERNANDES NEVES FERREIRA . . . . . .8,49 “

PAULAMARIAVIEIRAPEREIRABENTO  . . . . . . . . . . . .8,49 “

RICARDO PAULO QUINTALRODRIGUES . . . . . . . . . . .8,49 “

SÓNIACARLASOUSACAMACHO . . . . . . . . . . . . . . . . .8,49 “

SUSANAMARIAGOMES CAMACHO . . . . . . . . . . . . . . .8,49 “

TÂNIA PATRÍCIAFERNANDES JARDIM FREITAS  . . . .8,49 “

MARIAFÁTIMASILVAENCARNAÇÃO  . . . . . . . . . . . . .8,48 “

ACÍLIALEONOR FREITAS FERREIRA  . . . . . . . . . . . . . .7,99 “

ANAMARIASOUSANÓBREGA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7,99 “

ANA PAULAMOURAMARQUES VIEIRAGOUVEIA . . .7,99 “

ANDREIAMICAELAPEREIRAPINTO . . . . . . . . . . . . . . .7,99 “

ANTÓNIO JOSÉ MENDES JESUS . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7,99 “

CELINAMARIABARBOSACAIRES CAMACHO . . . . . .7,99 “

CRISTINAMARIAVIEIRAROSÁRIO  . . . . . . . . . . . . . . .7,99 “

ELDAMARIACAMPOS SANTOS FREITAS  . . . . . . . . . .7,99 “

GILDATEIXEIRASOUSAFERNANDES  . . . . . . . . . . . . .7,99 “

FÁTIMADANIELAFREITAS GONÇALVES NETO  . . . . .7,99 “

FÁTIMAMARIA PAIXÃO NÓBREGA  . . . . . . . . . . . . . . .7,99 “

ISALINAMARIAFREITAS PEREIRAMARQUES . . . . . .7,99 “

JACINTA MARIAFERNANDES ALVES . . . . . . . . . . . . . .7,99 “

LAURINDAMARIANUNES FREITAS . . . . . . . . . . . . . . .7,99 “

LÍGIAFÁTIMAPONTES CARDOSO ABREU . . . . . . . . . .7,99 “

LÚCIAMARIAFREITAS PEREIRABARROS  . . . . . . . . .7,99 “

MÁRCIALILIANAABREU SANTOS  . . . . . . . . . . . . . . . .7,99 “

MARIAALICE ANDRADE SOUSAFREITAS . . . . . . . . . .7,99 “

MARIAANJOS SILVABARROS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7,99 “

MARIACONCEIÇÃO GOIS PINTO OLIVEIRA  . . . . . . . .7,99 “

MARIAELISABETE PEREIRADUQUE FERREIRA  . . . .7,99 “

4 31  de Janeiro de 2001II
Número 22



MARIAFÁTIMAFERNANDES COSTA  . . . . . . . . . . . . . .7,99 “
MARIAFÁTIMAFREITAS GOUVEIASILVA . . . . . . . . . .7,99 “

MARIAFERREIRAJESUS TREMURA . . . . . . . . . . . . . . .7,99 “
MARIAGRAÇADIAS COSTA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7,99 “

MARIAJOSÉ ALVES TREMURA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7,99 “
MARIALUCILIAFIGUEIRA FARIA  . . . . . . . . . . . . . . . .7,99 “

NATÉRCIACONCEIÇÃO SILVA MENDES . . . . . . . . . . . .7,99 “
NÍDIAMARIAANDRADE F. GOMES GOUVEIA  . . . . . .7,99 “

OTILIAMARIAPESTANAFERREIRAREIS  . . . . . . . . . .7,99 “

PAULO BRUNO BARRETOVASCONCELOS . . . . . . . . . .7,99 “
REGINAMARIAABREU VELOSA . . . . . . . . . . . . . . . . . .7,99 “

SUSANA PAULASOUSAJARDIM GOUVEIA . . . . . . . . .7,99 “

a) Os candidatos foram desempatados pelo critério de
idade, prevalecendo os mais novos.

b) Os candidatos obtiveram a nota final de dez valores
por arredondamento.

Da homologação da lista de classificação final, cabe recurso
hierárquico com efeito suspensivo, a interpor no prazo de 10
dias úteis para o Plenário do Governo Regional, nos termos do
nº 2 do artigo 43º do Decreto-Lei nº 204/98, de 11 de Junho,
conjugado com o nº 5 do artigo 1º do Decreto Legislativo
Regional nº 14/89/M, de 6 de Junho, mantido em vigor pela
resolução nº 1014/98, publicado no JORAM, I Série, nº 53 de
6 de A g o s t o .

Funchal aos 15 de Janeiro de 2001.

PEL’O PRESIDENTE DO JÚRI, Assinatura ilegível

Aviso

Por despacho do Secretário Regional de Educação de
2000/12/15, foram renovados os contratos de trabalho a
termo certo dos trabalhadores abaixo mencionados:

- JOSÉ ANTÓNIO FREITAS FERNANDES, para exercer
funções de Operador de Sistemas de 2ª classe, na
Escola Básica do 3º ciclo do Funchal, a partir de
18/01/2001 e termo a 17/01/2001.

- LUÍS MÁRCIO SILVAAGUIAR, para exercer funções de
Operador de Sistemas de 2ª classe, na Escola Básica
do 2º e 3º ciclos Bartolomeu Perestrelo, a partir de
18/01/2001 e termo a 17/01/2001.

- PATRÍCIAAUXÍLIANÓBREGACLAUDINO BRAZÃO, para
exercer funções de Operador de Sistemas de 2ª
classe, na Escola Básica do Porto da Cruz, a partir de
18/01/2001 e termo a 17/01/2001.

- MARCO RODOLFO RODRIGUES GOMES, para exercer
funções de Operador de Sistemas de 2ª classe, na
Escola Básica do 2º e 3º ciclos de São Roque, a partir
de 18/01/2001 e termo a 17/01/2001.

- FILIPE COITO MENDONÇA, para exercer funções de
Operador de Sistemas de 2ª classe, na Escola Básica
do 2º e 3º ciclos de Dr. Alfredo Ferreira Nóbrega
Júnior, a partir de 18/01/2001 e termo a 17/01/2001.

- JOSÉ ANTÓNIO VIVEIROS PERESTRELO, para exercer
funções de Operador de Sistemas de 2ª classe, na
Escola Básica e Secundária de Machico, a partir de
18/01/2001 e termo a 17/01/2001.

- JOSÉ ANTÓNIO FREITAS FRANCO, para exercer funções
de Operador de Sistemas de 2ª classe, na Escola
Básica e Secundária de Machico, a partir de
18/01/2001 e termo a 17/01/2001.

- MARIA LUÍSAALVES TELES, para exercer funções de
Operador de Sistemas de 2ª classe, na Escola Básica
e Secundária da Calheta, a partir de 18/01/2001 e
termo a 17/01/2001

- PAULO SÉRGIO NUNES MENDONÇA, para exercer funções
de Operador de Sistemas de 2ª classe, na Escola
Básica do 2º e 3º ciclos do Estreito de Câmara de
Lobos, a partir de 18/01/2001 e termo a 17/01/2001

- D Ú L I A F R E I TAS SILVA, para exercer funções de
Operador de Sistemas de 2ª classe, na Escola Básica
do 2º e 3º ciclos do Caniçal, a partir de 18/01/2001 e
termo a 17/01/2001.

Funchal, 17 de Dezembro de 2001.

O DIRECTOR REGIONAL, Jorge Manuel da Silva Morgado

DIRECÇÃO REGIONALDE FINANÇAS

Aviso

De acordo com o disposto no art.º 93º do Decreto-Lei n.º
100/99 de 31 de Março, informa-se que a lista de antiguidade
dos funcionários da Direcção Regional de Finanças da
Secretaria Regional do Plano e Finanças, reportada a
31/12/2000, se encontra afixada junto dos Serviços
Administrativos da Direcção Regional de Finanças.

Da referida lista cabe reclamação no prazo de 30 dias a
contar da data da publicação do presente aviso.

Direcção Regional de Finanças, aos 23 de Janeiro de 2001. 

O DIRECTOR REGIONAL EM REGIME DE SUBSTITUIÇÃO, Rui
Manuel Teixeira Gonçalves

PRIMEIRO CARTÓRIO NOTARIAL DO FUNCHAL

ASSOCIAÇÃO DOS PSICÓLOGOS DAMADEIRA - A.P.M.

Lic. Teresa Maria Prado de Almada Cardoso Perry Vidal

Certifico, para efeitos de publicação, que por escritura de
hoje, iniciada a folhas 55, do livro de notas número 303-D
deste Cartório, foi constituída a associação da “Associação
dos Psicólogos da Madeira - A.P.M.”, com sede na Rua Velha
da Ajuda, número 79, BQ, freguesia de São Martinho, no
Funchal, cujo objecto consiste em:

Promover o desenvolvimento científico e a prática da
psicologia; Promover a divulgação do conhecimento
psicológico através de encontros, conferências, contactos
profissionais, relatórios, artigos e publicações; encorajar o
desenvolvimento de todos os ramos da psicologia, promovendo
e implementando a intervenção e a investigação psicológicas;
pugnar pela implementação de padrões elevados de ética
profissional, competência, conduta, formação e qualificação de
psicólogos; organizar acções de formação especializadas e
emitir certificados que atestem qualificação para a prática
profissional por parte dos seus membros; analisar, estabelecer
negociações e acordos com entidades internacionais, regionais
que possa conduzir à prossecução dos objectivos da
associação; e manter o registo actualizado dos membros da
associação e suas qualificações acadêmicas e profissionais.

Aassociação terá a seguinte classe de membros: Membros
Efectivos, Membros Estudantes e Membros Honorários.

São Orgãos da associação a Assembleia Geral, Direcção,
Conselho Fiscal, Conselho Consultivo.

Está conforme o original aqui narrado por extracto.

Funchal, vinte de Janeiro do ano dois mil.

OAJUDANTE PRINCIPAL, Assinatura ilegível

31  de Janeiro de 2001 5II
Número 22



SEGUNDO CARTÓRIO NOTARIALDO FUNCHAL

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA CENTRO DE SQUASH
GALOMAR

Lic. Natividade Gonçalves de Freitas

Certifico, para efeitos de publicação, que por escritura
lavrada no dia 08 de Fevereiro do ano de dois mil, a folhas
22 do livro de notas número 245-C, deste Cartório, foi
constituída uma associação com a denominação “Associação
Desportiva Centro de Squash Galomar”, com sede ao Sítio
do Caniço de Baixo Para a Cidade, freguesia do Caniço,
concelho de Santa Cruz, cujo o objecto e consiste na prática
e fomento da modalidade desportiva squash. 

Está conforme o original aqui narrado por extracto.

Funchal, oito de Fevereiro do ano de dois mil. 

AJUDANTE, Assinatura ilegível

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DAMEDICINAFETAL

Lic. Natividade Gonçalves de Freitas

Certifico, para efeitos de publicação, que por escritura de
trinta de Novembro do ano dois mil, exarada de folhas 27 do
Livro 298-C, deste Cartório, foi constituída uma associação com
a denominação “Associação dos Amigos da Medicina Fetal”,
com sede no Hospital Cruz de Carvalho, 4.º A n d a r, freguesia de
São Pedro, concelho do Funchal, e tem por objecto “a
o rganização de jornadas, congressos e reuniões científicas, sobre
temas relacionados com obstetrícia e medicina fetal”.

Está conforme original aqui narrado por extracto.

Funchal, 30 de Novembro de 2000.

O AJUDANTE, Assinatura ilegível

TERCEIRO CARTÓRIO NOTARIAL DO FUNCHAL

ASSOCIAÇÃO RALLIE VINHO DAMADEIRA

Lic. Rosa Maria P. Gonçalves de Canha

Certifico que, por escritura de cinco de Julho de dois mil,
exarada a folhas 26, do livro de notas número 362-C, deste
Cartório, foi constituída, por tempo indeterminado, uma
associação denominada «Associação Rallie Vinho da
Madeira», designada abreviadamente por “Associação”, com
sede à Avenida Arriaga, número 43, de polícia, freguesia da
Sé, concelho do Funchal, e exerce a sua actividade no âmbito
territorial de toda a Região Autónoma da Madeira, tendo por
objecto a promoção e o desenvolvimento do automobilismo
quer na vertente turística, quer na vertente desportiva,
nomeadamente, no que se refere à organização e promoção
da prova “Rallie Vinho da Madeira”.

Para a prossecução dos seus fins poderá exercer qualquer
tipo de actividades e designadamente poderá: Promover
iniciativas de difusão de informações de interesse para a
respectiva área de intervenção.

A Associação pode ainda articular por qualquer forma as
suas actividades com instituições da mesma natureza ou
afins e filiar-se em organizações de âmbito regional, nacional
ou internacional, bem como criar delegações ou quaisquer
outras formas de representação em Portugal continental ou
no estrangeiro.

Podem ser seus associados as pessoas singulares ou
colectivas, que estejam interessadas na promoção e
prossecução dos fins da associação ou que prossigam fins
análogos ou complementares, desde que sejam admitidos em
assembleia geral ou pelo conselho de administração e dêem
a sua adesão aos estatutos e regulamentos.

Os associados são: fundadores, efectivos ou honorários.
São fundadores os associados que outorgarem no contrato

que titule a sua constituição, e ainda os que forem admitidos
em assembleia geral que delibere nesse sentido e desde que
sejam aceites por deliberação tomada por maioria de dois
terços dos votos até um ano após a data de realização das
primeiras eleições.

São efectivos os associados que sejam aceites quer pelo
conselho de administração, quer pela assembleia geral, que
se proponham contribuir por qualquer forma para
prossecução dos seus fins, a requerimento dos interessados.

São honorários os associados a quem a assembleia geral
atribua tal estatuto, através de deliberação tomada por voto
favorável da maioria dos votos dos associados presentes,
desde que dentre eles ocorra o voto favorável de dois terços
dos associados fundadores, atendendo aos seus méritos e/ou
acções relevantes, bem como por elevada colaboração dada à
Associação.

Perdem a qualidade de associados aqueles que:
a) Solicitem a sua desvinculação, mediante comu-

nicação por escrito ao conselho de administração;
b) Deixem atrasar por mais de um ano o pagamento de

quotas; e
c) Deixem de cumprir as obrigações estatutárias e os

regulamentos ou atentem contra os interesses da
Associação.

Os membros que hajam sido desvinculados da
Associação nos termos das alíneas a) e b) do número anterior
e nela desejem reingressar ficarão sujeitos às mesmas
condições de admissão dos novos candidatos.

São órgãos da Associação: A mesa da assembleia geral, o
conselho de administração e o conselho fiscal, sendo o
mandato dos seus membros, renovável.

Os membros da mesa da assembléia geral, do conselho de
administração e do conselho fiscal são eleitos em assembleia
geral, por mandatos trienais, cessando as suas funções no
acto de posse dos titulares que lhes sucederem.

Compete à assembleia geral:
Eleger os membros da respectiva mesa, do conselho de

administração e do conselho fiscal, bem como destituí-los
das suas funções;

Deliberar sobre a admissão, saída e exclusão dos
associados;

A Associação obriga-se com a assinatura conjunta do
presidente e de um outro qualquer membro do conselho de
administração, e na falta do presidente, pela assinatura de
três membros do conselho de administração.

A Associação obriga-se ainda pela única assinatura de um
mandatário com poderes para certa ou certas espécies de actos.

Funchal, cinco de Julho de dois mil.

AAJUDANTE, Assinatura ilegível

CARTÓRIO NOTARIAL DE SANTA CRUZ

CASADO PESSOALDO CENTRO HOSPITALAR 
DO FUNCHAL

Notária: Lugar vago

Cipriano Carlos Coelho Câmara, Primeiro Ajudante do
Cartório Notarial de Santa Cruz, a cargo da Notária, lugar

6 31  de Janeiro de 2001II
Número 22



vago, certifico, para fins de publicação, que por escritura
lavrada neste Cartório, no dia catorze de Abril do corrente ano, a
folhas 11, do Livro 172-A, foi constituída por tempo
indeterminado a contar daquele dia uma associação, sem fins
lucrativos, que adoptou a denominação em epígrafe, com a sede
na Avenida Luís de Camões, Edifício do Hospital da Cruz de
Carvalho, freguesia de S. Pedro, concelho do Funchal.

Que a associação tem como fins específicos promover a
actividade desportiva, recreativa e cultural.

Santa Cruz, 26 de Abril de 2000.

O 1.º AJUDANTE, Assinatura ilegível

CONSERVATÓRIA DO REGISTO  COMERCIAL
DO FUNCHAL

ALFREDO CAMACHO, LDA.

Número de matrícula: 01585/620301;
Número de identificação de pessoa colectiva: 511001231;
Número: 08;
Data: 990707

António Manuel Ribeiro Silva Góis, Ajudante Principal:

Certifica que foram depositados os documentos, referentes
à prestação de contas do ano de 1998.

Funchal, 16 de Agosto de 1999.

OAJUDANTE PRINCIPAL, Assinatura ilegível 

ALFREDO CAMACHO, LDA.

Número de matrícula: 01585/620301;
Número de identificação de pessoa colectiva: 511001231;
Data do depósito: 000630

António Manuel Ribeiro Silva Góis, Ajudante Principal:

Certifica que foram depositados os documentos, referentes
à prestação de contas do ano de 1999.

Funchal, 10 de Agosto de 2000.

OAJUDANTE PRINCIPAL, Assinatura ilegível 

ALSIFE - ENSINO DE CONDUÇÃO AUTOMÓVEL,
LIMITADA

Número de matrícula: 06821/980710;
Número de identificação de pessoa colectiva: 511106432;
Número de inscrição: 05;
Número e data da apresentação: Ap. 05/000929

Idalina Maria Ornelas Raposo André, 1.º Ajudante:

Certifica que foi alterado o artigo 5.º, que em conse-
quência fica, com a redacção que junto em anexo.

O texto completo do contrato, na sua redacção actuali-
zada, ficou depositado na pasta respectiva.

Funchal, 2 de Outubro de 2000.

PEL’O 1.º AJUDANTE, Assinatura ilegível

Quinto
Gerência

1 - A gerência da sociedade, dispensada de caução e
remunerada ou não, conforme for deliberado em
Assembleia Geral, pertence ao sócio José António
Vieira da Silva desde já nomeado gerente.

2 - A sociedade obriga-se com a assinatura do gerente
nomeado.

CAMAFREL- MATERIAIS CONSTRUÇÃO, LIMITADA

Número de matrícula: 07133;
Número de identificação de pessoa colectiva: 511121580;
Número de inscrição: 01;
Número e data da apresentação: Ap. 02/990419

Maria Isabel Velosa Barreto Ferreira Alves, 1.ª Ajudante:

Certifica que entre Carlos Manuel Freitas da Luz e Carla
Susana Freitas da Luz Sousa, foi constituída a sociedade em
epígrafe, que se rege pelo contrato em apêndice.

Funchal, 23 de Abril de 1999.

A 1.ª AJUDANTE, Assinatura ilegível

1.º

A sociedade adopta a firma de “CAMAFREL - MATERIAIS
CONSTRUÇÃO, LDA.”, e tem a sua sede ao Impasse dois do
Caminho da Lombada, um, freguesia do Monte, concelho do
Funchal.

Parágrafo único - Por deliberação da Assembleia Geral, a
sede pode ser transferida para outras localidades dentro do
mesmo concelho ou concelhos limítrofes.

2.º

O objecto da sociedade é o comércio e materiais de
construção civil.

3.º

O capital social, integralmente realizado em dinheiro é do
montante de cinco milhões doze mil e cinquenta escudos e
está representado em duas quotas que pertencem:

- uma do valor nominal de quatro milhões quinhentos
e dez mil oitocentos e quarenta e cinco escudos a
Carlos Manuel Freitas Luz; e

- uma do valor nominal de quinhentos e um mil
duzentos e cinco escudos a Carla Susana Freitas Luz
Sousa.

4.º

A sociedade poderá exigir dos sócios prestações
suplementares até ao montante global de quinze milhões de
escudos, a efectuar pelos sócios na proporção da participação
de cada um, no capital social.

5.º

1 - A cessão de quotas é livre entre os sócios
dependendo de autorização prévia da sociedade
quando for adquirente um terceiro.

31  de Janeiro de 2001 7II
Número 22



2 - Na cessão de quotas a sociedade em primeiro lugar,
e os sócios em segundo, gozam do direito de
preferência.

6.º

No caso de falecimento de um sócio, a sociedade
continuará com os herdeiros do falecido, os quais deverão
escolher um de entre si que a todos represente enquanto a
quota se mantiver indivisa.

7.º

1 - A sociedade poderá amortizar uma quota, sem o
consentimento do respectivo titular, se esta for
penhorada, arrestada ou de qualquer forma
apreendida judicialmente.

2 - O valor da amortização será o que resultar do último
balanço aprovado.

8.º

A gerência da sociedade é dispensada de caução e será
remunerada ou não, conforme for deliberado em A s s e m b l e i a
Geral e pertence aos sócios de que já ficam nomeados gerentes.

Parágrafo primeiro - A sociedade obriga-se com a
assinatura conjunta dos dois gerentes.

Parágrafo segundo - Nos actos de mero expediente basta
a assinatura de qualquer um deles.

Parágrafo segundo - É vedado à gerência obrigar a
sociedade em fianças, letras de favor, avales, abonações e
outros actos e contratos estranhos ao objecto social.

9.º

As Assembleias Gerais serão convocadas por cartas
registadas dirigidas aos sócios, com a antecedência mínima
de quinze dias, salvo se a lei exigir outra formalidade e prazo
de convocação.

CAMAFREL- MATERIAIS CONSTRUÇÃO, LIMITADA

Número de matrícula: 07133;
Número de identificação de pessoa colectiva: 511121580;
Número de inscrição: 01 e 02;
Número e data da apresentação: Ap. Av. 01-Ap. 05 e

06/000920

Idalina Maria Ornelas Raposo André, 1.º Ajudante:

Certifica que foi depositada a fotocópia da acta, onde
consta a renúncia do gerente Carlos Manuel Freitas Luz, em
000221, e nomeação do gerente Manuel da Silva Luz,
casado, em 000221.

Funchal, 22 de Setembro de 2000.

O 1.º AJUDANTE, Assinatura ilegível

CENTRO MÉDICO DO CARMO, LDA.

Número de matrícula: 06501/971030;
Número de identificação de pessoa colectiva: 511096925;
Data do depósito: 000921

António Manuel Ribeiro Silva Góis, Ajudante Principal:

Certifica que foram depositados os documentos, referentes
à prestação de contas do ano de 1997.

Funchal, 25 de Setembro de 2000.

O AJUDANTE PRINCIPAL, Assinatura ilegível

CENTRO MÉDICO DO CARMO, LDA.

Número de matrícula: 06501/971030;
Número de identificação de pessoa colectiva: 511096925;
Data do depósito: 000921

António Manuel Ribeiro Silva Góis, Ajudante Principal:

Certifica que foram depositados os documentos, referentes
à prestação de contas do ano de 1998.

Funchal, 25 de Setembro de 2000.

O AJUDANTE PRINCIPAL, Assinatura ilegível

CENTRO MÉDICO DO CARMO, LDA.

Número de matrícula: 06501/971030;
Número de identificação de pessoa colectiva: 511096925;
Número de inscrição: 01-Av.01;
Número e data da apresentação: Ap. 03/000117

Idalina Maria Ornelas Raposo André, 2.º Ajudante:

Certifica que foi depositada a escritura, onde consta a
renúncia do gerente Nicolau Alberto Andrade Drumond
Borges, em 991123.

Funchal, 21 de Janeiro de 2000.

O 2.º AJUDANTE, Assinatura ilegível

CENTRO MÉDICO DO CARMO, LDA.

Número de matrícula: 06501/971030;
Número de identificação de pessoa colectiva: 511096925;
Número de inscrição: 01-Av.02;
Número e data da apresentação: Ap. 10/000117

Idalina Maria Omelas Raposo André, 2.º Ajudante:

Certifica que foi alterado o artigo 1.º, que em conse-
quência fica, com a redacção que junto em anexo.

O texto completo do contrato, na sua redacção actuali-
zada, ficou depositado na pasta respectiva.

Funchal, 21 de Janeiro de 2000.

O 2.º AJUDANTE, Assinatura ilegível

Primeiro

1 - A sociedade adopta a firma “Centro Médico do
Carmo, Limitada”, e tem a sua sede na Avenida
Arriaga, número 75, 2.º andar, sala 207, freguesia da
Sé, concelho do Funchal.

2 - A gerência pode deslocar a sede para o outro local
dentro do mesmo concelho ou para concelho
limítrofe.

8 31  de Janeiro de 2001II
Número 22



CHOUPANAHILLS RESORTS - EMPREENDIMENTOS
TURÍSTICOS, S.A.

Número de matrícula: 07279/990804;
Número de identificação de pessoa colectiva: 511120443;
Número de inscrição: 02;
Número e data da apresentação: Ap. 01/000929

Idalina Maria Ornelas Raposo André, 1.º Ajudante:

Certifica que foi aumentado o capital de 2.344.400 euros,
para 3.746.000 euros, tendo em consequência sido alterados
os artigos 4.º, 7.º e 8.º do contrato que, ficaram com a
redacção que junto em anexo.

O texto completo do contrato na sua redacção actualizada
ficou depositado na pasta respectiva.

Funchal, 2 de Outubro de 2000.

PEL’O 1.º AJUDANTE, Assinatura ilegível

Artigo 4.º

1 - O capital social integralmente subscrito é de três
milhões setecentos e quarenta e seis mil euros,
dividido em três milhões setecentos e quarenta e seis
mil acções, do valor nominal de um Euro, casa,
realizado em numerário, em três milhões quarenta e
cinco mil e duzentos euros, nesta data, e o restante a
realizar até final do ano dois mil.

Artigo 7.º

3 - A sociedade deve pronunciar-se no prazo de noventa
dias sobre a recusa ou consentimento à transmissão
proposta.

Artigo 20.º

1 - A sociedade ficará obrigada com a assinatura:
a) Conjunta do Presidente do Conselho de

Administração e a de um administrador.

CLAÚDIO & ABREU, LDA.

Número de matrícula: 07838/001010;
Número de identificação de pessoa colectiva: 511167091;
Número de inscrição: 01;
Número e data da apresentação: Ap. 01/001010

António Manuel Ribeiro Silva Góis, Ajudante Principal:

Certifica que entre José Manuel Rodrigues de Abreu
Silva, Daniel Rodrigues Abreu da Silva e José Claúdio
Vieira, foi constituída a sociedade em epígrafe, que se rege
pelo contrato em apêndice.

Funchal, 16 de Outubro de 2000.

OAJUDANTE PRINCIPAL, Assinatura ilegível

Primeira

A sociedade adopta a firma de “Cláudio & Abreu, Lda.”,
e tem a sua sede à Urbanização do Faial Rua Cidade de
Oakland, número oito, porta quatro, freguesia de Santa
Maria Maior, concelho do Funchal.

Segunda

A sociedade tem por objecto à actividade de
revestimentos de pavimentos e de paredes em todos os
materiais, e pintura.

Terceira

O capital social, integralmente realizado em dinheiro é no
montante de um milhão quinhentos e três mil seiscentos e
quinze escudos e corresponde à soma das de três quotas
iguais do valor nominal de quinhentos e um mil duzentos e
cinco escudos pertencendo uma a cada um deles sócios.

Quarta

A gerência da sociedade, remunerada ou não, conforme
deliberado em Assembleia Geral, pertence aos sócios que
desde já ficam nomeados, gerentes.

Parágrafo único -A sociedade obriga-se com a assinatura
conjunta de dois gerentes.

Quinta

Aos sócios podem ser exigidas prestações suplementares
desde que deliberadas por unanimidade em Assembleia
Geral na proporção das respectivas quotas, até ao montante
de trinta milhões de escudos.

Sexta

A cessão de quotas é condicionada, se para estranhos, ao
consentimento prévio da sociedade que, em primeiro lugar e
os sócios em segundo, poderá optar pelo exercício do direito
de preferência, a exercer no prazo de trinta dias.

Sétima

No caso de falecimento de qualquer sócio a sociedade não
se dissolve, continuando com os herdeiros do falecido que
nomearão entre si, um que a todos represente enquanto a
quota se mantiver indivisa.

Oitava

As Assembleias Gerais serão convocadas por cartas
registadas dirigidas aos sócios, com a antecedência mínima
de quinze dias, salvo se a lei exigir outra formalidade e prazo
de convocação.

Nona
Transitória

Os gerentes ficam autorizados a proceder ao
levantamento do capital social para fazer face às despesas
com a constituição e registo da sociedade ou a outras
decorrentes do seu funcionamento assumindo a sociedade as
formalidades e os actos efectuados pelos sócios antes da
constituição, visando a prossecução daqueles fins.

IRMÃOS ABREU HENRIQUES, LDA.

Número de matrícula: 07847/001017;
Número de identificação de pessoa colectiva: 511168888;
Número de inscrição: 01;
Número e data da apresentação: Ap. 05/001017

António Manuel Ribeiro Silva Góis, Ajudante Principal: 

31  de Janeiro de 2001 9II
Número 22



Certifica que entre Nuno Gil Abreu Henriques, Joel
Cândido Abreu Henriques e Ilídio António Abreu Henriques,
foi constituída a sociedade em epígrafe, que se rege pelo
contrato em apêndice.

Funchal, 20 de Outubro de 2000.

O AJUDANTE PRINCIPAL, Assinatura ilegível

Primeira

A sociedade adopta a firma “Irmãos Abreu Henriques,
Lda.” e terá a sua sede no Caminho da Ribeira Grande,
número 11, freguesia de Santo António, concelho do
Funchal.

Parágrafo único -A gerência poderá, sem necessidade de
deliberação da Assembleia Geral, proceder à criação de
sucursais, agências, delegações ou outras formas locais de
representação, bem como transferir a sua sede dentro dos
limites do mesmo concelho ou para concelho limítrofe.

Segunda 

O objecto social consiste no exercício da actividade de
transportes públicos ocasionais de mercadorias, compra e
venda de materiais de construção, escavações e
terraplanagens.

Terceira 

Mediante prévia deliberação dos sócios fica permitida a
participação da sociedade em agrupamentos complementares
de empresas, bem como em sociedades com objecto
diferente, ou reguladas por lei especial, e inclusivamente
como sócia de responsabilidade ilimitada.

Quarta

O capital social integralmente realizado em dinheiro, é de
cento e cinquenta mil euros, e corresponde à soma de três
quotas iguais do valor nominal de cinquenta mil euros que
pertencem uma a cada um dos sócios.

Quinta

A sociedade poderá exigir prestações suplementares até
ao montante de cento e cinquenta mil euros, a efectuar por
todos os sócios, na proporção da sua participação social,
desde que deliberado em assembleia geral por uma maioria
representativa de dois terços do capital social.

Sexta

Agerência da sociedade, dispensada de caução e remunerada
ou não conforme for deliberado em assembleia geral, é exercida
por todos os sócios que por este acto ficam nessa qualidade já
nomeados, sendo que a sociedade obriga-se em todos os actos e
contratos, em juízo ou fora dele, activa ou passivamente pela
intervenção conjunta de dois gerentes.

Parágrafo primeiro - A sociedade reserva-se à faculdade
prevista no artigo 256.º do Código das Sociedades Comerciais.

Sétima

A cessão de quotas quer a total quer a parcial bem como
a divisão para este fim, é livre entre os sócios, mas para
estranhos a sua eficácia depende do prévio consentimento da

sociedade que, em primeiro lugar, tem preferência na
aquisição da quota que se deseja alienar.

Oitava

No caso de morte ou interdição de sócio ou de dissolução
de sociedade sócia, a sociedade continuará com os seus
sucessores, que no caso de contitularidade, nomearão um que
a todos represente enquanto se mantiver a contitularidade.

Nona

Amortização de quotas poderá ter lugar:
a) por acordo com o seu titular;
b) quando a quota seja arrolada, penhorada, apreendida,

sujeita a providência cautelar ou por qualquer outro
motivo, tenha sido ou tenha de ser adjudicada ou
vendida em consequência de processo judicial;

c) quando o sócio for declarado insolvente ou falido;
d) quando a cessão parcial ou total de quota seja efectuada

sem respeito pelo estipulado na cláusula sétima.
Parágrafo primeiro - Nos casos previstos nas alíneas, b),

c) e d) a amortização far-se-á pelo valor da quota apurado
pelo último balanço legalmente aprovado; e pelo valor
acordado no caso da alínea a).

Parágrafo segundo - A contrapartida poderá ser paga em
prestações, mas de número nunca inferior a dez, e dentro dos
vinte e quatro meses contados a partir da data da amortização.

Décima

Ao lucro anualmente apurado, e após preenchidas as
reservas legalmente fixadas, ser-lhe-á dado o destino que a
Assembleia Geral deliberar.

Décima primeira

A convocação das Assembleias Gerais será feita por carta
registada, com aviso de recepção, dirigida a cada um dos
sócios, com a antecedência mínima de quinze dias, salvo os
casos em que a lei exija ou permita outra forma de
convocação.

Disposição transitória

A sociedade entra imediatamente em actividade, para o
que a gerência fica desde já autorizada a proceder ao
levantamento das entradas do capital social depositado, a fim
de prover a despesas de constituição, registo, funcionamento
e instalação.

J. CALDEIRA– CONSTRUÇÕES, ESCAVAÇÕES E
TERRAPLANAGEM UNIPESSOAL, LDA.

Número de matrícula: 07833/001003;
Número de identificação de pessoa colectiva: 511166230;
Número de inscrição: 01;
Número e data da apresentação: Ap. 11/001003

António Manuel Ribeiro Silva Góis, Ajudante Principal: 

Certifica que por João Carvalho Caldeira ou João
Caldeira Carvalho, foi constituida a sociedade em epígrafe,
que se rege pelo contrato em apêndice.

Funchal, 30 de Outubro de 2000.

O AJUDANTE PRINCIPAL, Assinatura ilegível

10 31  de Janeiro de 2001II
Número 22



Primeira
Firma 

A sociedade adopta a firma “J. Caldeira - Construções,
Escavações e Terraplanagem Unipessoal, Lda.”.

Segundo
Sede 

A sede fica instalada nos Edifícios Jardins, Caminho da
Penteada, número oito, terceiro andar, letras AB, freguesia
de São Roque, concelho e cidade do Funchal. 

Parágrafo único - Por simples deliberação da gerência, a
sede social poderá ser deslocada para outro local dentro do
mesmo concelho ou concelho limítrofe.

Terceira
Objecto 

A sociedade tem por objecto construções escavações e
terraplanagens.

Quarta
Capital 

O capital social, integralmente realizado em dinheiro, é
de cinco mil euros, correspondente a uma única quota, no
mesmo valor nominal, pertencente ao sócio João Carvalho
Caldeira.

Quinta
Gerência

A gerência da sociedade, dispensada de caução e
remunerada ou não, conforme for decidido nos termos da
cláusula sexta, pertence ao sócio João Carvalho Caldeira,
que, desde já, fica investido nessas funções.

Parágrafo primeiro - Para obrigar a sociedade, em juízo
basta a assinatura do gerente.

Parágrafo segundo - É expressamente vedado à gerência
comprometer a sociedade em actos estranhos aos negócios
sociais, nomeadamente fianças, letras de favor, avales e
abonações.

Sexta 
Decisões do sócio 

O sócio único exerce todas as competências das
assembleias gerais, podendo, designadamente, nomear
gerentes.

Parágrafo único - As decisões do sócio de natureza igual
às deliberações da assembleia geral devem ser registadas em
acta por ele assinada.

Sétima
Suprimentos 

O sócio poderá emprestar à sociedade, com ou sem juro,
as quantias que se mostrem indispensáveis à prossecução do
objecto social, conforme vier a ser decidido nos termos da
cláusula sexta.

Oitava
Partilha da quota 

O sócio único tem direito de preferência na transmissão
da quota no caso de partilha dos bens comuns do seu casal
em consequência de divórcio ou separação judicial de
pessoas e bens ou só de e fora dele.

Nona
Disposição transitória 

O gerente fica autorizado a proceder ao levantamento do
capital social depositado no Banco Comercial Português
S.A., o qual entrará de imediato no giro da sociedade.

JOÃO CRISÓSTOMO FIGUEIRADASILVA& C.ª, LDA.

Número de matrícula: 01590;
Número de identificação de pessoa colectiva: 511002289;
Número de inscrição: 13;
Número e data da apresentação: Ap. 10-Av. 01/000119

Idalina Maria Ornelas Raposo André, 2.º Ajudante:

Certifica que foi depositada a fotocópia da escritura, onde
consta a cessação de funções de gerente - Eduardo Cassiano
Afonso Figueira da Silva, por morte, em 991119.

Funchal, 24 de Janeiro de 2000.

O 2.º AJUDANTE, Assinatura ilegível 

JOÃO CRISÓSTOMO FIGUEIRA DASILVA& C.ª, LDA.

Número de matrícula: 01590;
Número de identificação de pessoa colectiva: 511002289;
Data do depósito: P.C. 01/001004

Idalina Maria Ornelas Raposo André, 1.º Ajudante:

Certifica que foram depositados os documentos, referentes
à prestação de contas do ano de 1999.

Funchal, 6 de Outubro de 2000.

O 1.º AJUDANTE, Assinatura ilegível

31  de Janeiro de 2001 11II
Número 22



O Preço deste número: 686$00 - 3.42 Euros (IVA incluído)

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Secretaria-

-Geral da Presidência do Governo Regional da Madeira.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 892$00, cada;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 136$00, cada;
Três laudas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 141$00, cada;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 472$00, cada;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 690$00, cada;
Seis ou mais laudas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6 896$00, cada.

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página 55$00.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 118-A/00, de 22 de

Dezembro) e o imposto devido.

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

12 31  de Janeiro de 2001II
Número 22

Anual Semestral
Uma Série 4 689$00 2 410$00 

Duas Séries 9 030$00 4 515$00 
Três Séries 11 025$00 5 513$00 
Completa 12 915$00 6 510$00 

Execução gráfica “Jornal Oficial”

I m p ressão “Imprensa Regional da Madeira, E.P. ”


